Từ đó học thánh càng {21b} thêm cao sáng, cõ thánh càng thêm sâu xa, đạo trị càng thêm tôn thịnh, để vì trời đất mà lập đạo tâm, vì cương thường mà lập giới hạn, vì sinh dân mà lập vận mệnh, mở nền thái bình cho ức vạn đời, để cho thế nước vững như Thái Sơn bàn thạch, để đặt sinh dân lên chiếu đệm ấm êm mà cơ đồ sự nghiệp to lớn của đế vương cùng với trời đất dài lâu mãi mãi.

Năm Giáp Tuất niên hiệu Hồng Thuận thứ 6 (1514) tháng Trọng Thu.

Tứ giáp Thìn khoa (1484) tiến sỹ, đặc tiến Kim tử vinh lộc đại phu, thiếu bảo. Lễ bộ thượng thư đồng các đại học sỹ kiêm Quốc tử giám tế tửu, trí kinh diện sự Đôn Thư bảo trụ quốc, thân Lê Tung kính cẩn vâng theo sắc chỉ mà soạn.

(1) Dẫn ý trong Kinh Dịch.

Về sau Khai phủ nghi đồng Tam ty trở thành 1 cấp quan hàm cho các quan hàng nhất phẩm. Năm 975 vua Tống đã từng phong cho Đinh Liễn hàm Khai phủ đồng tam ty.
- Bình chương quân quốc trọng sự: thời Lý đã đặt và phong cho Lý Đạo Thành, vị trí trên cả Tể tướng. Đầu thời Lê đặt Tướng quốc, gia phong Bình chương quân quốc trọng sự.
Năm Hồng Thuận thứ 2 (1510) đặt lại, có danh Thái tể Thái sư gia phong Bình chương quân quốc trọng sự. Năm 1512 phong cho Nguyễn Văn Lang chức này tức là chức đứng đầu triều.
- Thượng trụ quốc: cấp bậc phong cho các quan trật Chánh nhất phẩm. Như vậy Nguyễn Văn Lang là quan có hàm, trật chức tước tốt đỉnh của triều Lê.

Hiển cung đại phu, Trung thư xá nhân ở Trung thư giám, bề tôi Đỗ Như Chi kính viết.

Thí yên bí doanh tạo sở, San thư tượng tượng phó, bề tôi Bùi Ngữ Dịch kính khắc.

Bia dựng ngày 1, tháng trọng thu, năm Nhâm Thìn niên hiệu Cảnh Hưng thứ 33 (1772).

- (1) Trần thuật: nguyên văn “tự”, một thể văn trình bày những điều đặc ý của mình về một cuốn sách. Chữ “tự” sau này dùng theo nghĩa hẹp, chỉ bài biết ở đầu sách, tức bài tựa.
- (2) Nguyên văn “Thượng Cơ”, chưa rõ ý nghĩa chữ “Thượng”, còn chữ “Cơ” là họ của Chu Vũ Vương.
- (3) Nguyên văn “Xích tộ” (ngôi Vua đỏ).

- (13) Lê Tung: nguyên tên họ là Dương Bang Bản, người làng Yên Cừ, huyện Thanh Liêm xứ Sơn Nam (nay thuộc tỉnh Hà Nam Ninh). Năm 33 tuổi ông thi đậu Hoàng Giáp (1484), được Lê Thánh Tông ban

cho quốc tính (họ Lê) và đổi tên là Tung. Niên hiệu Hồng Đức thứ 24, ông sung chức Phó sứ sang nhà Minh mừng lập Thái tử. Đời Lê Hiến Tông, năm Cảnh Thống thứ 2 (1499), ông được cử đi đón sứ bộ Trung Quốc. Đến năm Đoan Khánh thứ nhất (1505), ông được bổ Thừa tuyên sứ Thanh Hoa. Năm Đoan Khánh thứ 3 (1507), ông lại được cử làm Chánh sứ sang nhà Minh. Năm 1509 ông theo Lê Tương Dực khởi binh ở Tây Đô (Thanh Hoa), sau đó làm Thượng thư bộ Lại, tước Thư bá, kiêm Quốc tử giám Tế tửu. Năm Hồng Thuận Quý Dậu (1513), ông được cử làm tóm tắt bộ sử của Vũ Quỳnh, soạn bài đại Việt thông sử tổng luận nổi tiếng, hiện in ở phần đầu sách Đại Việt sử ký toàn thư.

SỰ TÍCH: NHỊ VỊ PHÚC THẦN

Thượng thư Lê Tung phụng soạn

Kiến quốc thu nhân, người Ngọc Chuế họ Lương, cha mẹ sửa đức, làm thiện mà mãi năm 40 tuổi vẫn chưa có con nối dõi, nên ngày đêm cầu đảo thần linh.

Tại nước Việt Nam ta vào thời cuối Ngô, có 12 vị hùng trưởng đều xưng là sứ quân, chia nhau chiếm cứ đất nước. Ở Bố Hải có Trần Minh Công sứ quân. Tên huý là Lãm. Thân sinh Trần Lãm là Trần Đức quê ở ấp Trúc Giang huyện Mao Cương tỉnh Quảng Đông bên Bắc quốc. Mẹ tên là Lâm Thị Hoa người cùng ấp. Vào thời Hậu Lương, ngày 10 tháng 8 năm Đinh Mão (907) Lãm thị sinh ra ông.

Năm ông 14 tuổi, theo mẹ cha lên đênh trên thuyền, dời về miền biển phương Nam cư trú, tức Bố Hải khẩu. Khi ông lớn lên, theo Ngô Quyền tướng quân. Sau vì không thuận phục họ Dương⁽²⁾ nên chiếm cứ vùng Bố Hải. Tự xưng là Minh Công. Tại nơi này ông khuyến dân cấy cấy, giảm thuế má.

Được biết người hát bài ca xao xuyến ấy là Diệu Hiền. Vương ngỏ ý được cùng nàng kết duyên. Được Diệp Công ưng thuận. Vương xin làm lễ thành hôn trên thuyền và đưa Diệu Hiền đi theo. Hai người ý hợp tâm đầu, thường cùng nhau dạo khắp chốn núi sông.

Thoát đã năm tròn, vào giờ mao ngày 1 tháng 2 Nhâm Tuất (1382) bà Diệu Hiền sinh con gái, đặt tên là Bạch Hoa.

Một hôm có thầy tướng tên là Tụ Hòa, ban quý của Vương đến chơi và khuyên Vương thay đổi họ tên rồi cùng nhau đi buôn. Còn cô gái này thì nên đưa vào nhà chùa nhờ Phật độ mới yên thân được. Vương không cho là phải rồi đưa 10 lạng vàng, 20 lạng bạc biếu thầy tướng.

Công chúa đáp: "Thu Thu Thiên Sư" rồi dặn dò từ biệt, mai danh ẩn tích.

Dân sở tại truyền rằng: Công chúa ở đó thích ăn con gạo đỏ uống nước hạt Bách hoa cúc. Đêm ngày tụng kinh niệm Phật. Cầu cho mọi người chung sống yên vui trong cảnh thanh bình. Mưa thuận, gió hòa. Mùa màng tươi tốt.

Đến năm Kỉ Mão (1399), công chúa nhận một cô gái 6 tuổi ở bên kia sông thuộc đất Trà Sơn, tên là Nguyễn Thị Giáp làm đệ tử. Đặt pháp danh là Tuệ Hoa Thiền sư.

Ở núi Bồ Đà, công chúa thường đến những ngọn núi gần đây để ngắm trời mây non nước. Ngơ ngẩn làm thơ vịnh cảnh. đệ tử hỏi. Công chúa nói: “Ta tới đây nghỉ ngơi để viết tập “*Cô ai Trường hận*” mà chưa bao giờ đọc cho ai nghe cả: Những ngày đẹp trời, công chúa thường đi thăm rừng núi bên sông, hái thuốc men về chế thuốc, bố thí cho kẻ nghèo khó nhờ nhàng.

Tới năm Giáp Tuất (1454) Niên hiệu Diên Ninh thời vua Lê. Lúc gà vừa vào chuồng, công chúa lên chùa, gõ mõ, tụng kinh xong thì gục xuống không dậy nữa. Bây giờ là ngày 6 tháng 8. Đồ đệ Tuệ Hoa bế công chúa lên giường vuốt ve, nhả nhủ thăm thì. Rồi tìm ông xã chính Nguyễn Đại Mộc bàn lo việc an táng theo di chúc chôn tại chỗ đất trũng trên núi “*Cô Ai*”.

Trong chuyến đi này có Lê Tung giữ chức Tham tướng quân lương hướng sự.

Qua ba lần giao chiến với quân Chiêm đều thắng lớn. Nhưng không may trận cuối Phạm Bảo hy sinh, Lê Tung được nhà vua sai đưa linh cữu Phạm Bảo về quê để an táng.

Phạm Đạo Phú (1463 - 1539) đỗ tam giáp tiến sỹ niên hiệu Hồng Đức thứ 21 (1490) là thành viên hội tao đàn do Lê Thánh Tông làm chủ soái Hội có 28 người, ứng với 28 vì sao gọi là Nhị thập bát tú. Phạm Đạo Phú được đặt vào ngôi sao

thứ 27. Tức là ngôi sao Dực, một trong hai ngôi sao thuộc khu vực địa giới Việt Nam. Sáng tác chủ yếu là tập “Quỳnh uyển cừ ca”, nổi tiếng.